
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 113
18 DE JUNHO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 19 DE JUNHO DE 2014 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM FERREIRA JÚNIOR CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM VIEIRA CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM LERRY CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM CAMPOS CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM FREITAS CPC
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LÍSIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 20 DE JUNHO DE 2014 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM GUERRA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM AMÉLIA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM HENRIQUES CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ROBERTO CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM SULLIVAN CPC
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN CEL QCOPM CAROL CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 023/2014 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  n°  050 de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• MAJ PM CLEBER AVIZ BARBAS;
• MAJ PM DIAMANTINA PASTANA DO NASCIMENTO;
• CAP PM JOÃO JERÔNIMO GLEDSON COSTA DA SILVA;
• SUB TEN PM FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS SILVA;
• 2º SGT PM ANTÔNIO RODRIGUES MACHADO;
• 2º SGT PM MAURO DE JESUS SANTOS MIRANDA;
• 3º SGT PM MARILENE DO SOCORRO SOUZA DA SILVA;

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

• 3º SGT PM FÁBIO CÁSSIO BARROS CARNEIRO;
• CB PM JOSÉ NILSON PINHEIRO RIBEIRO;
• CB PM JOSÉ RICARDO LOMBA DA SILVA.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Comemorativa ao 13º Aniversário do 10° BPM.
Art.  3°  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogando as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 19 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0733/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – 
GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no Boletim Geral n° 030/2012 - PMPA, considerando 
os  termos  do  requerimento  firmado  pelo  3º  SGT  PM  RG  12202  MANOEL  DE  JESUS 
PEREIRA FARIAS, 

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR a averbação de 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 

decênio de 04 AGO 1986 a 04 AGO 1996, do 3º SGT PM RG 12202 MANOEL DE JESUS 
FERREIRA FARIAS, do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba), publicado na Portaria nº 
0322/2006, página 08, do Boletim Geral n° 224/2006 - PMPA.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 24 de abril de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração
respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0735/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – 
GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011-PMPA, considerando 
os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, relativos a concessão de 
Licença Especial, conforme os termos do art. 70, alínea “a”, combinado com o art. 71, §1º, da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

Art. 1º  CONCEDER a 2º SGT PM RG 21873 SÔNIA MARLY DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS MACEDO, do  HME /  CMS, 06  (seis)  meses de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 01 MAR 2004 a 01 MAR 2014.

Art. 2º  CONCEDER a 2º SGT PM RG 21713 WALDIRENE DA SILVA SOUZA, do 
HME / CMS, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAR 2004 a 01 
MAR 2014.

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 19266 FERNANDO ARAÚJO LISBOA, da 6ª 
CIPM (Tailândia)  /  CPR IV (Tucuruí),  06  (seis)  meses  de  Licença Especial,  referente  ao 
decênio de 12 AGO 2001 a 12 AGO 2011.

Art. 4º CONCEDER ao CB PM RG 22479 PAULO CEZAR DA SILVA SOUSA, do 5º 
BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
MAR 2004 a 01 MAR 2014.

Art.  5º  CONCEDER a  CB  PM  RG  21751  MARIA  CÉLIA  MALCHER  TEIXEIRA 
CARVALHO, do HME / CMS, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 MAR 2004 a 01 MAR 2014.

Art.  6º  CONCEDER a  CB PM RG 21633 HILMA HELENA COSTA DE SOUZA, 
integrante do HME/CMS, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
MAR 2004 a 01 MAR 2014.

Art. 7º  CONCEDER ao CB PM RG 28105 ANTÔNIO MARCOS DOS SANTOS, do 
18º BPM (Monte Alegre) / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 JAN 1998 a 01 JAN 2008.

Art. 8º  CONCEDER ao CB PM RG 28150 CLAYTON ALEX MAIA MACEDO, do 1º 
BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUN 1998 a 01 
JUN 2008.

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 20179 MANOEL DE SENA DOS SANTOS, do 11º 
BPM / CPR VII (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
SET 2001 a 01 SET 2011.

Art.  10  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 24 de abril de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração
respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0760/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – 
GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011-PMPA, considerando 
os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, relativos a concessão de 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

Licença Especial, conforme os termos do art. 70, alínea “a”, combinado com o art. 71, §1º, da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao SD PM RG 33317 GIVANILDO SOARES SANTIAGO, do 

BPGDA / CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 26 DEZ 2005 a 
26 DEZ 2011, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos, 00 (zero) mês e 00 (zero) dia de 
serviços prestados ao Ministério da Marinha, averbado no BG nº 070/2007 – PMPA.

Art. 2º  CONCEDER ao SD PM RG 32702 CHRISVALDO PEREIRA DA SILVA, do 
20º BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 26 DEZ 2005 a 
24 DEZ 2008,  acrescido  do tempo de 07 (sete)  anos,  00 (zero)  mês e 02 (dois)  dia  de 
serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº 053/2007 – PMPA.

Art. 3º CONCEDER ao SD PM RG 37181 ALBERTO PINHEIRO DE SOUZA, do 1º 
BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 16 NOV 2009 a 30 
SET 2013, acrescido do tempo de 06 (seis) anos, 01 (um) mês e 16 (dezesseis)  dias de 
serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, averbado no BG nº 196/2010 – PMPA. 

Art. 4º CONCEDER ao SD PM RG 32360 CARLOS JORGE DO VALE MENDES, do 
1º BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 17 OUT 2005 a 
15 OUT 2008,  acrescido do tempo de 07 (sete)  anos,  00 (zero)  mês e 02 (dois)  dia  de 
serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº 084/2006 – PMPA.

Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 24 de abril de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração
respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 880/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício das  atribuições previstas na Portaria n° 

006/2012 – GAB. CMD° de 10 FEV 2012, publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA, 
considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e o disposto 
o artigo 132, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR,  nos  assentamentos  do  1º  SGT  PM  RG  14486  ADEMIR 

PATRÍCIO DE SOUSA, do 3º BPM / CPR I (Santarém), o tempo de 01 (um) ano, 01 (um) mês 
e 03 (três) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme cópia da certidão de 
tempo de serviço, expedido pelo Exército Brasileiro.

Art. 2°  AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 12642 DOMINGOS MARIA 
DO SOCORRO FAYAL SILVA, do 32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba), o tempo de 00 
(zero) ano, 03 (três) meses e 20 (vinte) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro, 
conforme cópia da certidão de tempo de serviço, expedido pelo Exército Brasileiro.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 06 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 876/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício das   atribuições previstas na Portaria 

n° 006 – GAB CMD° de 10 FEV 2012, publicada em Boletim Geral n° 030/2012 - PMPA, 
considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e o disposto 
o artigo 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR nos assentamentos da SUB TEN PM RG 23162 IRANEIDE DOS 

SANTOS SILVA, da CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 MAIO 2004 a 30 ABR 2014.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do 2º SGT PM RG 19072 EVALDO PEREIRA 
ZEFERINO, do HME / CMS, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 30 
OUT 2002 a 29 OUT 2012.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 19390 ABREU MOREIRA DO 
NASCIMENTO, da CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 JUL 2002 a 30 JUN 2012.

Art.  4°  AVERBAR nos  assentamentos  da  CB PM RG 19608  LILIANE MORAES 
CASTRO, do 10º BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 AGO 1992 a 31 JUL 2002.

Art. 5° AVERBAR nos assentamentos da CB PM RG 19646 GERSINA MARQUES 
DE OLIVEIRA, do 2º BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 AGO 2002 a 31 JUL 2012.

Art. 6° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 19766 CARLOS ALBERTO DA 
SILVA FIGUEIREDO, do BPGDA / CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 AGO 2002 a 31 JUL 2012.

Art.  7°  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 22041 MARCELO ALEIXO 
PINHEIRO, da CIEPAS / CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 JAN 2004 a 31 DEZ 2013.

Art. 8° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 12761 JOSÉ ROBERTO DOS 
SANTOS LIMA,  do  5º  BPM /  CPR III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 JUL 1997 a 30 JUN 2007.

Art. 9°  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 26093 JOÃO DOS SANTOS 
NASCIMENTO, do 8º BPM / CPR XI (Soure), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 03 JUN 1996 a 02 JUN 2006.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

Art. 10 AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 16438 ROSIVAN DE SOUSA 
QUEIROZ, do 20º BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
03 DEZ 2000 a 02 DEZ 2010.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 948/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da 

Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral  n° 159/2011, e conforme 
disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 

Diretoria  de Pessoal  com o Prot.  nº  2014039414, o gozo de 03 (três) meses de Licença 
Especial ao CB PM RG 22670 RAIMUNDO NAZARENO GUIMARÃES PINTO, do 2º BPM / 
CPC, no período de 30 ABR a 28 JUL 2014, referente ao 1º decênio de 01 JAN 1994 a 31 
DEZ 2003. 

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 949/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e 
conforme  disposto  no  artigo  70,  §1°,  alínea  “a”  e  71  da  Lei  Estadual  n°  5.251/1985;  

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 

Diretoria  de Pessoal  com o Prot.  nº  2014040653, o gozo de 03 (três) meses de Licença 
Especial a CB PM RG 19472 GISELE CORRÊA DOS SANTOS LOBO, do AMC / CMS, no 
período de 01 NOV 2014 a 29 JAN 2015, referente ao 2º decênio de 30 OUT 2002 a 29 OUT 
2012.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 967/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da 

Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral  n° 159/2011, e conforme 
disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 

Diretoria de Pessoal com o Prot. nº  2014016289, o gozo de 02 (dois) meses de Licença 
Especial  ao  2º  SGT PM RG 11100  RICARDO  DE  MELO  BEZERRA,  da  CCS/QCG,  no 
período de 02 JUN a 31 JUL 2014, referente ao 2º decênio de 19 NOV 1999 a 18 NOV 2009. 

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 968/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da 

Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral  n° 159/2011, e conforme 
disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 

Diretoria  de Pessoal  com o Prot.  nº  2014043013,  o gozo de 06 (seis)  meses de Licença 
Especial ao CB PM RG 23448 HÉLIO DE SOUZA PASCOAL, da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR 
VII (Capanema), no período de 07 MAIO a 02 NOV 2014, referente ao 2º decênio de 01 SET 
2001 a 31 AGO 2011.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 969/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da 

Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral  n° 159/2011, e conforme 
disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 

Diretoria de Pessoal com o Prot. nº  2014041262, o gozo de 02 (dois) meses de Licença 
Especial ao 3º SGT PM RG 16527 REGINÉIA NUNES DA LUZ, da DP/1, no período de 15 
JUL a 12 SET 2014, referente ao 2º decênio de 03 DEZ 2000 a 02 DEZ 2010. 

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 970/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e 
conforme  disposto  no  artigo  70,  §1°,  alínea  “a”  e  71  da  Lei  Estadual  n°  5.251/1985;  

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 

Diretoria de Pessoal com o Prot. nº  2014044122, o gozo de 02 (dois) meses de Licença 
Especial  ao  CB  PM  RG  18714  MÁRCIO  ELIZEU  POJO  RODRIGUES,  do  6º  BPM 
(Ananindeua) / CPRM (Marituba), no período de 03 MAIO a 01 JUL 2014, referente ao 2º 
decênio de 01 AGO 2002 a 03 NOV 2011, acrescido o tempo de 08 (oito) meses e 28 (vinte e 
oito) dias prestados ao Ministério Brasileiro (BG nº 169/2012). 

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 971/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da 

Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral  n° 159/2011, e conforme 
disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 

Diretoria de Pessoal com o Prot. nº  2014029525, o gozo de 02 (dois) meses de Licença 
Especial ao CB PM RG 27123 LUIZ CLÁUDIO NASCIMENTO ALFAIA, da CIPFLU / CME, no 
período de 07 ABR a 05 JUN 2014, referente ao 1º decênio de 01 MAR 1998 a 01 JAN 2007, 
acrescido de 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias de serviços prestados ao Ministério do 
Exército.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 972/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da 

Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral  n° 159/2011, e conforme 
disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 

Diretoria de Pessoal com o Prot. nº  2014029525, o gozo de 02 (dois) meses de Licença 
Especial  ao  3º  SGT  PM RG  28424  ROBERTO DOUGLAS  DE OLIVEIRA  CORRÊA,  da 
CIPFLU / CME, no período de 11 ABR a 09 JUN 2014, referente ao 1º decênio de 01 JUN 
1998 a 31 MAIO 2008.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 973/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da 

Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral  n° 159/2011, e conforme 
disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 

Diretoria  de Pessoal  com o Prot.  nº  2014042728,  o gozo de 06 (seis)  meses de Licença 
Especial ao CB PM RG 23038 VANDONELSON HUILL DE ALBUQUERQUE LARANJEIRO, 
do RPMONT / CME, no período de 12 MAIO a 07 NOV 2014, referente ao 2º decênio de 01 
JAN 2004 a 31 DEZ 2013.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

PORTARIA Nº 974/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da 

Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral  n° 159/2011, e conforme 
disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 

Diretoria de Pessoal com o Prot. nº  2014043752, o gozo de 02 (dois) meses de Licença 
Especial ao CB PM RG 28847 JONILSON FERNANDO NUNES DA SILVA, do BPOP / CPE, 
no período de 12 MAIO a 10 JUL 2014, referente ao 1º decênio de 01 JUN 1998 a 31 MAIO 
2008.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 975/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e 
conforme  disposto  no  artigo  70,  §1°,  alínea  “a”  e  71  da  Lei  Estadual  n°  5.251/1985;  

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 

Diretoria de Pessoal com o Prot. nº  2014044220, o gozo de 02 (dois) meses de Licença 
Especial  a  CB  PM  RG  11650  IVANA  CRISTINA  NOGUEIRA  DE  SOUZA,  do  6º  BPM 
(Ananindeua) / CPRM (Marituba), no período de 16 MAIO a 14 JUL 2014, referente ao 2º 
decênio de 02 JAN 2001 a 01 JAN 2011.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
DECISÃO / MANDADO DE CITAÇÃO
DENUNCIADO: SD PM RG 32809 EVANDRO WENDELL ARAÚJO FRANÇA, do 2º 

BPM, filho de Rita de Jesus Araújo França.
PROCESSO Nº 00243518020138140401

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

Tendo  em vista  que  a  peça  acusatória  preenche  os  requisitos  do  artigo  41,  do 
Código  de  Processo  Penal,  recebo  a  denúncia,  dando  ao  agente  como  incurso 
provisoriamente no tipo ali referido.

Cite-se o denunciado do inteiro teor da denúncia, bem como de que deve apresentar 
resposta por escrito no prazo de 10 (dez) dias (Artigo nº 396 do CPP, redação dada pela Lei 
nº  11.719/2008).  Não  sendo  apresentada  no  prazo  legal,  certifique-se,  ficando  desde  já 
nomeada a Defensoria Pública para tanto, devendo observar igual prazo para apresentação 
da respectiva resposta, nos moldes do artigo nº 396-A, parágrafo 2º do CPP.

Apresentada  a  Defesa  pelo  denunciado  e  havendo  preliminares  ou  juntada  de 
documentos,  encaminhem-se  os  autos  ao  Ministério  Público  para  que  se  manifeste,  nos 
termos do artigo nº 409, do CPP.

Junte-se certidão de antecedentes criminais e eventuais documentos existentes em 
secretaria em nome do denunciado.

Ressalto que o procedimento implementado pela Lei nº 11.719/2008, estipula prazo 
de 60 (sessenta) dias para audiência de instrução e julgamento (artigo nº 400 do CPP), pelo 
qual determino celeridade nos autos processuais, com o fim de evitar excesso de prazo para 
o início da persecução penal.

Certifique-se  quanto  à  existência  de  outros  processos  em  nome  o  denunciado 
perante este Juízo ou nos demais Juízos das Varas do Juizado de Violência Doméstica e 
Familiar  contra  a  Mulher  da  Capital,  bem como de  documentos  pendentes  de  juntada  e 
associação no sistema.

Faça-se  constar  na  capa  do  processo,  em  letras  grandes  e  negritadas,  a  data 
provável da prescrição da pretensão punitiva estatal, observando as causas de interrupção 
previstas previstas no artigo nº 117, do Código Penal e a redução do prazo prescricional, 
prevista no artigo nº 115, do mesmo Diploma Legal.

AS DEMAIS VIAS DESTA DECISÃO SERVIRÃO COMO MANDADO.
Após, venham-me conclusos para apreciação.

Belém-PA, 22 de maio de 2014.
MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA

Juíza de Direito Titular da Vara de Crimes contra Crianças e Adolescentes, 
respondendo pela 1ª Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher

(Mem. Nº 295/2014 - 1ª Vara).

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 2° BPM e providencie a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 708 DE 11 DE JUNHO DE 2014 – JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito  Militar  Titular  da  JME/PA,  solicitou  a  este  Comando,  que  seja  ordenada  a 
apresentação,  no  prazo  de  05  (cinco)  dias,  do  acusado  SD  PM  RG  34636  DIEGO 
CORDEIRO DE SOUSA, do 21º BPM (Processo nº 00007572920118148140200), a fim de 
apresentar a doação pendente referente a doação de MAIO do ano em curso, referente ao 
sursis processual concedido ao mesmo, sob pena de revogação do benefício.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 714 DE 12 DE JUNHO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito Respondendo pela 2ª Vara 

de  Infância  e  Juventude  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquela Comarca o CAP PM RG 29189 HÉLIO PAIXÃO DE MORAES e o  SD PM RG 33229 
AUGUSTO FERREIRA DINIZ, ambos do 20º BPM, no dia 18 de junho de 2014, às 09h30, 
para  prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
00215749720148140301.

OFÍCIO Nº 1582 DE 12 DE JUNHO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAIMUNDO RODRIGUES SANTANA, Juiz de Direito Respondendo 

pela  8ª  Vara  Cível  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquela Comarca o CB PM RG 15769 MARCELO DA SILVA MENEZES e o SD PM RG 
32610 JOSIMAR RODRIGUES BRABO, ambos do 6º BPM, no dia 23 de junho de 2014, às 
09h,  a  fim  de  serem  ouvidos  em  audiência  de  continuação,  como  testemunhas  da 
representação  referente  ao  Processo  nº  00075005020148140006,  que  figura  como 
representado o adolescente MARCOS ALEXANDRE PINTO DE ASSUNÇÃO.

OFÍCIO Nº 904 DE 05 DE JUNHO DE 2014 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CAP PM 
RG 33457 LUIZ AUGUSTO HENRIQUES RODRIGUES, do CPC, e o SD PM RG 37069 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

RONNY EWERTON SANTOS DA SILVA, do 6º BPM, no dia 24 de junho de 2014, às 09h40, 
para  participarem de  audiência  de  instrução  e  julgamento  na  Ação  Penal  que  a  Justiça 
Pública move contra ANTÔNIO LOPES DE MORAES.

OFÍCIO Nº 715 DE 12 DE JUNHO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito Respondendo pela 2ª Vara 

de  Infância  e  Juventude  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquela Comarca o 3º SGT PM RG 12530 JORGE CARLOS LEITE LEAL e o CB PM RG 
22942 LAERTE SOUZA ALVES, ambos do 20º BPM, no dia 24 de junho de 2014, às 09h, 
para  prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
00223769520148140301.

OFÍCIO Nº 903 DE 03 DE JUNHO DE 2014 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º SGT 
PM RG 16101 RICARDO ROCHA DE LIMA, SD PM RG 23442 SIDNEY AMARO DA COSTA, 
ambos do 6º BPM, e o SD PM RG 26095 EMANOEL CARLOS VELASCO AZEVEDO NETO, 
do BPRV, no dia 24 de junho de 2014, às 11h30, para participarem de audiência de instrução 
e julgamento na Ação Penal que a Justiça Pública move contra RONALDO RODRIGUES DE 
MOURA.

OFÍCIO Nº 905 DE 06 DE JUNHO DE 2014 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM 
RG  32540  KLÉBER  DOS  SANTOS  SOUZA,  SD  PM  RG  32692  MICHEL  HENRIQUE 
BARRETO CRUZ e o SD PM RG 34535 EVALDO FRANÇA PEREIRA, todos do 6º BPM, no 
dia 24 de junho de 2014, às 12h, para participarem de audiência de instrução e julgamento na 
Ação Penal que a Justiça Pública move contra ANTÔNIO ROMEIRO DO ESPÍRITO SANTO.

OFÍCIO Nº 208 DE 28 DE MAIO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WANDER  LUÍS  BERNARDO,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara  de 

Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
CB PM R/R RG 8558 ARISTIDES DITOSO DA SILVA, do CIP, no dia 27 de junho de 2014, às 
13h,  para  participar  como  testemunha  de  acusação  referente  ao  Processo  nº 
00002075319958140017, que a Justiça Pública move contra LÁZARO MOREIRA DA SILVA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140195357188 DE 11 DE JUNHO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca 
o CB PM RG 28404 CARLOS HENRIQUE SILVA MONTEIRO, do 6º BPM, no dia 30 de junho 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 113 – 18 JUN 2014

de  2014,  às  09h,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  em  Processo  nº 
00165070320138140006, que a Justiça Pública move contra RENATO DOS SANTOS LIMA.

OFÍCIO Nº 916 DE 10 DE JUNHO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da 3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o 1º SGT PM RG 24333 TERÊNCIO DUARTE CORDEIRO e o SD PM RG 32291 
ADRIANO DE FREITAS MARTINS, ambos do 21º BPM, no dia 30 de junho de 2014, às 09h, 
para participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público referente ao Processo 
nº  00038125920148140401,  que  tem  como  denunciado  OLIVALDO  ALVES  DA  SILVA 
JÚNIOR.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA - MAJ QOPM RG 26312
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15


	SERVIÇO PARA O DIA 19 DE JUNHO DE 2014 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM FERREIRA JÚNIOR
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM VIEIRA
	CFAP
	CAP QOPM LERRY
	CPC
	CAP QOPM CAMPOS
	CPC
	CAP QOPM FREITAS
	CPC
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LÍSIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 20 DE JUNHO DE 2014 (SEXTA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM GUERRA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM AMÉLIA
	CG
	CAP QOPM HENRIQUES
	CPC
	CAP QOPM ROBERTO
	CPC
	CAP QOPM SULLIVAN
	CPC
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM CAROL
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC

